As informações apresentadas a seguir refletem as análises efetuadas pela AJ com base nas

informações financeiras e contábeis do mês de outubro/2021 fornecidas pelas Recuperandas.

Contudo, ressalta-se que os documentos de novembro/2021, encontram-se em atraso, uma vez que

já deveriam ter sido entregues para a realização deste RMA, conforme solicitado por e-mail (Anexo 01),

restando à AJ realizar a análise referente apenas aos documentos de outubro/2021.

7.1 DADOS COMPARATIVOS ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os ativos de cada empresa Recuperanda do grupo ao final do mês de

outubro/2021.

Percebe-se que a empresa Santa Gemma apresenta as maiores participações do ativo total do

grupo, com 74,2% de participação no ativo circulante, 84,5% do ativo realizável a longo prazo e 46,9% do

ativo permanente, seguida da empresa Naga que representa 25,8% do circulante, 15,5% do realizável a

longo prazo e 37,6% do ativo permanente. Exceto pelo pequeno saldo de R$ 29 em Caixa, a empresa

Capelati não apresenta Ativo Circulante, tendo apenas valores significativos de Ativo Permanente.

As demais avaliações que forem representativas serão demonstradas na análise consolidada.

Santa

Gemma
AV Naga AV Capelati AV Total AV

Ativo Circulante 10.037.404 72,7% 3.483.531 60,0% 29 0,0% 13.520.964 66,0%

Caixa e Equivalentes a Caixa 9.452 0,1% 27.490 0,5% 29 0,0% 36.970 0,2%

Créditos 1.722.640 12,5% 341.826 5,9% 0 0,0% 2.064.466 10,1%

Adiantamentos 2.764.163 20,0% 152.255 2,6% 0 0,0% 2.916.418 14,2%

Outros Créditos 2.591.758 18,8% 133.048 2,3% 0 0,0% 2.724.805 13,3%

Tributos a Recuperar/Compensar 394.234 2,9% 2.828.913 48,7% 0 0,0% 3.223.147 15,7%

Estoques 2.539.653 18,4% 0 0,0% 0 0,0% 2.539.653 12,4%

Despesas do Exercicio Seguinte 15.504 0,1% 0 0,0% 0 0,0% 15.504 0,1%

( - ) Contas Retificadoras 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Ativo Não Circulante 3.761.944 27,3% 2.322.426 40,0% 878.531 100,0% 6.962.901 34,0%

Ativo Realizável a Longo Prazo 1.119.659 8,1% 205.295 3,5% 0 0,0% 1.324.954 6,5%

Depósitos Judiciais 144.659 1,0% 205.295 3,5% 0 0,0% 349.954 1,7%

Subvenções para Investimento 975.000 7,1% 0 0,0% 0 0,0% 975.000 4,8%

Ativo Permanente 2.642.286 19,1% 2.117.131 36,5% 878.531 100,0% 5.637.947 27,5%

Investimentos 217.223 1,6% 120.587 2,1% 654.995 74,6% 992.804 4,8%

Imobilizado 2.424.542 17,6% 1.996.544 34,4% 223.536 25,4% 4.644.622 22,7%

Intangível 521 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 521 0,0%

Total do Ativo 13.799.349 100,0% 5.805.957 100,0% 878.559 100,0% 20.483.865 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 74,2% 25,8% 0,0% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 84,5% 15,5% 0,0% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 46,9% 37,6% 15,6% 100,0%

ATIVO

out/21

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JY

4M
 E

2X
U

2
N

6H
68

 Y
C

F
Y

B

PROJUDI - Processo: 0010050-84.2010.8.16.0173 - Ref. mov. 1347.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
31/01/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 42 RMA Naga pronto.pdf

[…]

devidos a curto e longo prazo, apresentou a monta de R$ 8 milhões e representou 39,2% do passivo total.

No período de análise, apresentou um aumento de R$ 154 mil no curto prazo, cujo saldo do grupo encontra-

se distribuído no “Fundo de Invest. De Dir Cred”, “Materiais de Terceiros” e “Empréstimos” junto a Aguinaldo

Ribeiro Junior, Leila Capelati Ribeiro e Aguinaldo Ribeiro. Já no grupo LP houve um decréscimo de R$ 4 mil,

identificado na conta “Empréstimos – Empresas Coligadas”.

Fornecedores: No grupo Fornecedores houve uma diminuição de 9,6%, correspondente a um

decréscimo de R$ 145 mil no período de setembro a outubro de 2021. Por fim, os Fornecedores

representaram 6,7% do total do passivo, com um saldo de R$ 1,3 milhão.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: Compõe esse grupo as contas resultantes da folha de pagamento,

sendo que de setembro a outubro de 2021 houve um aumento de R$ 150 mil, equivalente a 3,1%. Tal

movimentação foi observada na Recuperanda Santa Gemma. Com saldo de R$ 5 milhões, o grupo

representou 24,5% do ativo total das Recuperandas.

mai/18 set/21 AV out/21 AV
AH

out21/mai18

AH

out21/set21

Variação

out21/mai18

Variação

out21/set21

Passivo Circulante 32.083.679 38.973.447 191,1% 39.179.071 191,3% 22,1% 0,5% 7.095.393 205.624

Empréstimos e Financiamentos 64.392 1.809.824 8,9% 1.964.819 9,6% 2951,3% 8,6% 1.900.427 154.995

Fornecedores 424.169 1.517.195 7,4% 1.371.284 6,7% 223,3% -9,6% 947.114 -145.912

Obrigações Sociais e Trabalhistas 12.219.426 4.866.903 23,9% 5.016.997 24,5% -58,9% 3,1% -7.202.430 150.094

Obrigações Tributárias 9.139.877 5.461.834 26,8% 5.512.101 26,9% -39,7% 0,9% -3.627.777 50.267

Parcelamentos Tributários 7.867.252 22.960.231 112,6% 22.946.732 112,0% 191,7% -0,1% 15.079.480 -13.499

Adiantamento de Clientes 1.955.021 2.170.650 10,6% 2.180.369 10,6% 11,5% 0,4% 225.349 9.719

Outras Obrigações 413.541 186.809 0,9% 186.770 0,9% -54,8% 0,0% -226.771 -39

Passivo Não Circulante -10.779.051 -18.574.079 -91,1% -18.695.206 -91,3% 73,4% 0,7% -7.916.155 -121.127

Passivo Exigível a Longo Prazo 20.130.927 20.521.061 100,6% 20.516.633 100,2% 1,9% 0,0% 385.705 -4.428

Empréstimos e Financiamentos LP 5.684.586 6.075.234 29,8% 6.070.806 29,6% 6,8% -0,1% 386.219 -4.428

Parcelamentos Tributários LP 0 -514 0,0% -514 0,0% 0,0% 0,0% -514 0

Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 14.446.341 14.446.341 70,8% 14.446.341 70,5% 0,0% 0,0% 0 0

Patrimônio Líquido -30.909.978 -39.095.140 -191,6% -39.211.839 -191,4% 26,9% 0,3% -8.301.861 -116.698

Capital Social 150.000 150.000 0,7% 150.000 0,7% 0,0% 0,0% 0 0

Reserva de Capital 51.434 51.434 0,3% 51.434 0,3% 0,0% 0,0% 0 0

Lucro e/ou Prej. Acumul. Até 12/2020 -30.840.331 -33.804.340 -165,7% -33.804.340 -165,0% 9,6% 0,0% -2.964.009 0

Lucro e/ou Prej. Acumul. a partir de 01/2021 -239.575 -2.625.789 -12,9% -2.742.487 -13,4% 1044,7% 4,4% -2.502.913 -116.698

Ajustes Referentes Contas de Compensação -31.506 -27.402 -0,1% -27.402 -0,1% -13,0% 0,0% 4.104 0

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 -2.839.043 -13,9% -2.839.043 -13,9% 0,0% 0,0% -2.839.043 0

Total do Passivo 21.304.628 20.399.368 100,0% 20.483.865 100,0% -3,9% 0,4% -820.763 84.497

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JY

4M
 E

2X
U

2
N

6H
68

 Y
C

F
Y

B

PROJUDI - Processo: 0010050-84.2010.8.16.0173 - Ref. mov. 1347.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
31/01/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 42 RMA Naga pronto.pdf